Denique quia Ill.mus Metropolita praesenti Inquisitioni praesens 
adesse non poterat, nipote in gravissimis Ecclesiae Dei negotiis in Rus- 
siae Rubrae partibus agens, requisitus est per Rev.morum Com- 
missariorum literas, et monitus,ut suum de Servo Dei iudicium ferret, 
et sua manu consignaret, ita scilicet Servum Dei Josaphat, eiusque vi
tam sciens, ut nullus alius. Illius ergo testimonium post confecta iam 
Inquisitionis Acta missum cum eadem Inquisitione mittitur.21

Unum hic advertendum est. Extracta ex Actis Civilibus non inte
gra posita esse in ipso corpore Inquisitionis; plerique enim ex illis, qui 
coram Actis Civilibus testimonium de Servo Dei Josaphat perhibue-

21 Testimonium Metropolitae Rutskyj ponitur separatim post Processum an. 
1628 etiam in nostra coheetione, sub nomine «attestatio».

8  S. Josaphat3 v. I.

runt ipsi personaliter in ipsa Inquisitione comparentes testificati sunt. 
Deinde in brevem res redigenda videbatur ordinem, contractis verbis, 
eo quod ipsum latius esset corpus.

Sed et illud non immerito praecavendum, quare ipsi testes suis te
stimoniis manum non subscripserint. Id enim factum est ideo quod res 
ipsa historico more videbatur referenda, ut quidem mos fert patriae 
similia excipiendi testimonia, et non per interrogationes, aut manu
um subscriptiones. Alias plurimi ex illis merito sibi duxissent non tan
tum ore, sed et manu Sanctum colere. Praeterea multi ex testibus non
nisi in vulgari22 scribere sciverant, latine penitus ignari, ut proinde 
vel subscriptio illorum parunt aut nihil valeret, vel ignoto caracteri et 
scripturae latinae nescii, quid in illa ageretur subscribere non possent. 
Demum aliqui ex testibus propria manu scripserunt sua testimonia, et 
subscripserunt, sed vel ex vulgari idiomate in latinum necessario transfe
renda erant cum ipso nomine, vel latina testimonia in ipsum corpus 
Inquisitionis inferenda, cum propria subscriptione in utroque casu abo
litione, sed et Notarii Apostolici nonnisi in fine totius Inquisitionis sese 
subscripsernt et sigilla sua apposuerunt infra manum Rev.morum Com- 
missariorum, quia cum tota Inquisitio propria mea Alberti Brannicki, 
Notarii Apostolici, scripta fuerit manu, eandem in diversis apponere lo
cis superfluum videbatur, relictis solummodo atque aliis Scriptoribus de
legatis, quae temporis angustiis praepeditus ipsemet scribere nullo modo 
poteram, quae tamen essentialiter verissima esse fide manuque mea, in
fra subscripta, testor, et sigillo meo in quatuor locis posito.23 (19)

Porro autem sciendum est alias literas remissoriales 24 in praesenti 
causa expeditas esse a Sacra Rituum Congregatione ad Ill.mum et Rev.- 
mum D. Eustachium Wolowicz, Episcopum Vilnensem, eiusque Suffra- 
ganeum, et Decanum Capituli Vilnensis Primiceriumque. Illae tamen 
hic non sunt insertae, tum quia eaedem plane fuerant cum praeinsertis 
non modo quoad sensum, sed quoad ipsissima verba mutatis solum
modo nominibus Commissariorum, locus etiam Inquisitionis in eadem 
Dioecesi Vilnensi, iisdem civitatibus idem omnino designatus, tum quia 
omnes designati Commissarii per illas speciales remissoriales prae
sentes adesse nullo modo potuerunt, ut patet ex litteris IU.mi Episcopi 
Vilnensis supra positis.25

22 Hoc est lingua béloruthena, ucrainica vel etiam polonica.
23 Tota haec tormae praescriptae non observantia causa fuit, cur postea

Processus hic Polocensis anni 1628 tam longe oppugnatus (1629-1633) et tandem 
reiectus fuit (1634-1635). .

■4 Supra insertae sunt litterae remissoriales secundae redactionis, quibus 
Processus committitur Archiepiscopo Polocensi Antonio Sielawa, et duobus Hegu- 
menis Basilianis, R. P. Gennadio Chmielnickyj, et Gervasio Hostylowskyj. Sed 
quando tandem deventum est ad ipsam executionem Episcopus Vilnensis, Eusta- 
chius Wollowicz, vi Ltterarum remissorialium primae redactionis, quibus res 
tota ipsi commissa erat, subdelegavit ex parte sua Episcopum tit. Metonensem, suum 
Coadiutorem, et Rev. Nicolaum Sinieki ita, ut in Processu Polocensi tandem anno 
1628 confecto omnes simul operam suam contulerunt per se, vel per personas 
subdelegatas. _

25 Designati erant Episcopus Vilnensis, Eustachius Wollowicz, Decanus Ni
colaus Decius, et Primicerius Capituli Vilnensis Nicolaus Jasinski, in quorum ta
men locum subdelegati sunt tieorgius Tyszkiewicz et Nicolaus Sinieki.

Sequuntur itaque dicta et depositiones testium, ut supra, in huius- 
modi processu suis diebus examinatorum, et sunt infrascripta in se
quentibus sexaginta quinque paginis. Antequam tamen ad ipsa testi
monia accedatur annectenda visa est descriptio solemnis pompae, qua 
exceptus est Servus Dei, quando possessionem Archiepiscopatus Polo- 
censis adibat licet adhuc tunc Coadiutorem ageret Archiepiscopi Po
locensis Gedeonis Brolnicki,26 tunc superstitis. Videtur enim praesaga 
fuisse Polocia in quotidianis post ingressum publicis conviviis, com
munique omnium gaudio gloriae Servi Dei qua post mortem debuerat 
insigniri. Ingressus porro ille sic se habuit, prout quidem, non sine pro
videntia divina, in Actis Patrum Societatis Jesu Polocensium habetur, 
ex quibus haec descriptio transumpta est.